

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

HILVERSUM po holendersku 2.XI.godz.11.45

Gen.gubernator byłej Polski Dr.Frank podziękował chłopom za należyte wykonanie ciężących na nich obowiązków - dostarczenia wyznaczonych kontyngentów zboża. Chłopi w Gen.Gub.- powiedzieli on, są szczęśliwi, iż mogą pracować w kraju, gdzie panuje pokój i korzystają z doświadczenia rolnictwa niemieckiego, stojącego na wysokim poziomie.

BRATYSŁAWA po niemiecku 2.XI.godz.18.45.

W Galicji otwartych zostało ogółem 60 niemieckich szkół. Wykłada w nich 26-ciu Niemców z Rzeszy i 94-ch Volksdeutschów. Na ogólną liczbę 4.500 dzieci, 270 pochodzi z Rzeszy. W ciągu 2-ech lat rządów sowieckich otwarta została we Lwowie tylko jedna szkoła niemiecka.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - Korespondenci:

E.Murrow, Londyn:- Społeczeństwo angielskie interesuje się wyborami amerykańskimi, ponieważ przypuszcza, iż wyniki wyborów dadzą pewne wskazówki nastrojów amerykańskich. Brytyjczycy nie wypowiadają się publicznie na temat naszych wyborów, ponieważ nie chcą spotkać się z zarzutem, iż interweniują w naszych sprawach wewnętrznych. Większość z nich jednak ma nadzieję, iż demokraci odniosą zwycięstwo.

Dotychczasowa taktyka Aliantów polegała na walce w przenaajróżniejszych miejscach, rezultatem czego było, iż nigdzie nie byli dostatecznie silni. Obecnie jednakże w W. Brytanii i Stanach gromadzi się olbrzymie ilości samolotów, tanków, artylerii i wojsk. Jesteśmy w poszukiwaniu właściwego pola walki, gdzie można byłoby zaatakować wroga przeważającymi siłami. Możliwe iż stanie się to w Burmie, może na Pacyfiku, może nastąpią skoncentrowane bombardowania Niemiec, albo też może nastąpi otwarcie II frontu w Europie. Możemy wybrać dowolnie jedną z tych tonów, ale nie możemy jednocześnie walczyć na wszystkich. Dlatego kampania egipska ma doniosłe znaczenie. Jest to największa ofensywa podjęta przez Aliantów w obecnej wojnie.

ANKARA po arabsku 2.XI.godz.16.30.

Dziennik Ulus nazywa mowę Prezydenta Turcji najważniejszym wydarzeniem w historii nowoczesnej Turcji. Mowa ta podkreśla realizm tureckiej polityki wewnętrznej i międzynarodowej.

NOTALA po szwedzku 2.XI.godz.11.30.

Sąd ludowy w Pradze skazał 18 osób na karę śmierci za szpiegowstwo. Wyrok został wykonany.

SZTOKHOLM po francusku 2.XI.godz.13.45.

Dzienniki szwedzkie donoszą, iż przewodniczący partii socjalistycznej norweskiej Quisling, jako szef partii ma ogłosić zakaz występowania z partii poszczególnych członków. Po przyjęciu poszczególnych osoby do partii, udział staje się przymusowym. Wg. nowego rozporządzenia, jeżeli członek partii będzie chciał wystąpić, podanie jego winno być skierowane do policji, która przedsięwzięcie niezbędne środki. Ogłoszone zostały również specjalne zarządzenia o zwalczaniu sabotaży wśród robotników. M.in. władze uprawnione są przenosić wszystkich robotników podejrzanych i zastępować ich nowymi. Jeżeli poszczególne fabryki nie osiągną nakreślonego minimum, zarządzona będzie przymusowa praca.

WROCLAW po niemiecku 2.XI.godz.16.00.

Liga Hinduska ostrzegła żołnierzy amerykańskich, iż Hindusi nie traktują Amerykanów jako swych sojuszników. Przeciwnie, Hindusi uważają Amerykanów za większych jeszcze zdrajców niż Brytyjczyków.

OSLO po niemiecku 2.XI.godz.23.30.

W ciągu ostatnich kilku dni wysłano z Niemiec do Belgradu 18 wagonów z kartoflami, które rozdzielano pomiędzy mieszkańców Belgradu.

FRIESLAND po angielsku 2.XI.godz.13.30.

Ostatni komunikat niemiecki o zatopieniu statków alianckich na Atlantyku powitany został w Hiszpanii z największym podziwem i uznaniem. Prasa hiszpańska podkreśla, iż Alianci stracili w październiku 720.000 ton, co świadczy o niesłabnącej potęgzie niemieckich łodzi podwodnych, które potrafiły przy złych warunkach atmosferycznych na Atlantyku zatopić tak poważną ilość tonnażu Aliantów.

BBS /stacja Osi/ po angielsku 2.XI.godz.20.30.

Sowiety nie rozpoczną ofensywy w Rosji dopóki nie zostanie otwarty II front, - tak głosi rosyjska propaganda. Rzeczoznawcy wojskowi w Moskwie twierdzą, iż czerwona armia będzie wprawdzie stawiać opór Niemcom, ale o żadnym ataku na większą skalę nie może być mowy. Radio sowieckie powtarza z ironią: nasi przyjaciele będą gotowi raczej o rok zapóźno aniżeli o godzinę wcześniej.

HAGYAROVAR po węgiersku 2.XI.godz.21.40.

Stephani przytacza następujący ustęp z przemówienia Morrisona: Żaden front na całym świecie nie ma dla nas większego znaczenia, aniżeli front śródziemnomorski. Jeżeli uda się nam uwolnić od wroga Morze Śródziemne, będziemy mogli użyć swobodnie naszych sił morskich, które stanowią klucz do zwycięstwa. Oświadczenie to - zdaniem Stephani - jest b. charakterystyczne, ponieważ wskazuje, iż na skutek udziału Włoch w wojnie W. Brytania nie jest w stanie wykorzystać należycie swych sił morskich. Jednocześnie Morrison przyznaje, iż Morze Śródziemne jest zamknięte dla Brytyjczyków.

ZEESEN po afrykańsku 2.XI.godz.18.15.

Z chwilą wejścia Brazylii do wojny i zajęcia Monrovia stało się jasnym, iż Afryka będzie miejscem, gdzie rozegrają się decydujące walki. Jednakże strategia Aliantów w Afryce ma dwa słabe punkty: posiadłości portugalskie i francuskie. Posiadłości portugalskie są cierniem dla Smutsa, Ameryka zaś pragnie zająć Dakar, by móc pomaszerować do Egiptu i połączyć się z Brytyjczykami. Czeka ich jednakże ciężka walka. Linie komunikacyjne w Afryce stanowią decydujący czynnik i jest wielka różnica pomiędzy zmasowaniem milionowych armij w Ameryce a utworzeniem II frontu w Afryce. Na afrykańskim froncie Anglia próbowała sukcesów przy pomocy przewagi liczebnej, - dotychczas jednakże nie udało jej się to z dwóch powodów: po pierwsze, ponieważ Anglicy nie biorą sami udziału w walkach a jedynie posyłają na rzeź swoich wasali: Nowozelandczyków, południowo Afrykańczyków, Australijczyków i Hindusów, po drugie zaś, ponieważ os ma lepszego stratega Rommla. Radio londyńskie nadało ostatnio, iż W. Brytania gotowa jest na największe ofiary w północnej Afryce. Oczywiście łatwo jest im to powiedzieć, ponieważ ofiary ponosić będzie południowa Afryka. Smuts jest odpowiedzialny za rozpacz południowo afrykańskich żon i matok.

LYON po francusku 2.XI.godz.13.30.

Opatrzność dała Francji dwa atuty. Musimy starać się użyć je w obecnym konflikcie światowym w sposób jaknajdoskonalszy. Pierwszym naszym atutem jest nasze imperium, drugim - współpraca w budowie nowej Europy. Jeżeli stracimy atut imperialny, coż nam pozostanie na konferencji pokojowej? Ale atut imperialny związany jest z drugim atutem i nie może być użyty oddzielnie. Zbliżamy się do krytycznego momentu. Dla naszego zbawienia musimy użyć obydwóch atutów.

RADIO REVOLUTION po francusku 2.XI.godz.19.45.

Opinia Stanów z niepokojem śledzi przebieg walk na Salomonach. Wydaje się iż Japończycy zdecydowani są za wszelką cenę odzyskać Salomony, tymczasem zaś Stany Zj. muszą zajmować się wypełnieniem swych zobowiązań w innych częściach świata. Słowem, bitwa o Salomony staje się nową porażką floty amerykańskiej i niektóre pisma przebąkują już o drugim Pearl Harbour. Zgadzamy się z ich opinią.

RZYM po włosku 1.XI.godz.7.15.

Z Bagdadu donoszą, że brytyjskie rafinerie nafty pod Mosulem podpalone zostały przez Arabów. Dotychczasowe szkody wynoszą 8 milionów £.-niewątpliwie jednakże wzrosną, ponieważ ogień nie został jeszcze do tej pory opanowany.

2.XI.godz.13.00.- Tokio Shinbun podkreśla złudność nadziei australijskich na pomoc wojskową Stanów Zj. Nadeszła chwila kiedy Australia winna zastanowić się nad japońską propozycją współpracy i utworzenia ośrodka dobrobytu w postaci zjednoczenia z Wielką Wschodnią Azją.

Godz.22.45.- Korosp.NYT opisuje dramatyczne warunki życia w Rosji. Rosjanom nie wolno o niczym innym mówić jak tylko o II froncie. Z frontu przybywają ranni w tak wielkich ilościach, iż niema dla nich miejsc w szpitalach. W Baku wszystkie sklepy pozamykano i cała ludność została zmobilizowana.

III.

O g ó l n o .

BERNO, po francusku 3.XI. godz.13.45.

Agencja Havasa donosi, iż w Zurychu odbyła się rozprawa przeciw 67 osobom oskarżonych o działalność komunistyczną. Trzech głównych oskarżonych skazanych zostało na 2 miesiące więzienia, 20-tu na karę więzienia od 1 do 10 dni, reszta otrzymała zawieszenie wykonania kary.

MOSKWA po rosyjsku 2.XI.godz.12.00.

Produkcja tanków w październiku przekroczyła produkcję wrześniową pomimo iż fabryka traktorów w Stalingradzie produkującą tanki nie pracowała.

Godz.20.30.- Uciekinierzy norwescy przybywający do Szwecji opowiadają o zwrastających partyzantów norweskich. Koło Kirkenes podpalono koszary niemieckie i z 52 budynków 49 spłonęło doszczętnie.

Godz.22.30.- Kopalnie węgla w Prokopiowsku wydobyły 100.000 ton węgla więcej, niż wydobyła we wrześniu.

Po angielsku 2.XI.godz.16.00.

W Stanach Zj. wzrasta podziw i uwielbienie dla Rosji Sowieckiej. W związku z rocznicą rewolucji, zebrano dotychczas milion podpisów w książce przyjaźni amerykańsko sowieckiej. W przededniu rocznicy, sympatie dla Zw. Sowieckiego okazywano w różny sposób. M.in. na zebraniu pisarzy, aktorów i artystów w N.Yorku, przemówił Charles Chaplin wołając, iż jest to dla niego największa przyjemność i zaszczyt nazywać Rosjan towarzyszami.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.